
N. 135 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/10/2022 

Oggetto:  ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO GRATUITO 
AI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI MINORI 

L’anno  2022 addì  24 del  mese di  ottobre alle ore 19:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI 
DI MENSA SCOLASTICA E DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI MINORI 

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  ACCOGLIENZA  ED  ASSISTENZA  DELLA  POPOLAZIONE  UCRAINA  -  ACCESSO 
GRATUITO AI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI 
MINORI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’intervento militare in Ucraina sta determinando un afflusso massiccio di persone 
in cerca di rifugio nei paesi dell’Unione Europea e che si rende necessario assicurare l’assistenza 
umanitaria e l’accoglienza in Italia alla popolazione interessata; 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 28/02/2022 con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per assicurare soccorso e assistenza alla popolazione ucraina sul territorio nazionale 
fino al 31 dicembre 2022; 

- la LEGGE 5 aprile 2022 , n. 28 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25  
febbraio 2022, n. 14”, recante disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina; 

-  l’ordinanza  del  capo  del  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  872 del  04/03/2022  che  ha 
definito le disposizioni finalizzate a garantire quanto sopra; 

- la nota del Ministero dell’Istruzione n. 269 del 9 marzo 2022: “Tutte le componenti della scuola  
italiana sono impegnate a garantire le migliori condizioni per favorire l’accoglienza e l’inclusione di  
ogni bambino e ragazzo in fuga dalla guerra in atto nel territorio ucraino”;

Vista la presenza in Città di minori, ospiti presso abitazioni private e in fuga dalle zone di guerra, 
che frequentano gli istituti scolastici ed i servizi di doposcuola presenti in Città;

Ritenuto opportuno, per quanto sino ad ora espresso, disporre:

- l’esenzione dal pagamento del servizio di mensa scolastica per i minori provenienti dalle zone di 
guerra sino al 31.12.2022;

- l’erogazione di contributi economici alle famiglie per garantire la frequenza gratuita ai servizi di 
doposcuola presenti in Città;

Rilevato che:

- il costo presunto per il servizio di mensa scolastica presso le scuole dell’infanzia per l’anno 
2022 è quantificato in € 2.000,00;

-  il  costo  presunto  per  il  servizio  di  mensa  scolastica  degli  studenti  frequentanti  l’Istituto 
Comprensivo è quantificato in € 1.500,00;

-  il  costo  presunto  per  il  servizio  di  doposcuola  per  il  periodo  settembre-dicembre  2022 
ammonta ad € 1.000,00;

Ritenuto di procedere ad assorbire a proprio carico la spesa per la fruizione del servizio di mensa 
scolastica, qualora formalmente richiesta, per i bambini Ucraini inseriti nelle scuole presenti in Città 
e che tale spesa trova copertura negli impegni già assunti come segue:

-  €  2.000,00  per  il  servizio  di  mensa  scolastica  presso  le  scuole  dell’infanzia  al  cap. 
1040103328010/0 Impegno 45/2022 sub 21/2022  del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 
2022;

-  €  1.500,00  per  il  servizio  di  mensa  scolastica  presso  l’Istituto  Comprensivo  al  cap. 
1040203329657/0 Impegno  47/2022 sub. 17/2022   del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 
2022;

Considerato  inoltre  che la spesa di   1.000,00 per garantire la frequenza ai  doposcuola trova€  
copertura cap.10405053381/0 del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visti:

 la deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  56 del 20/12/2021 che approva il  Bilancio di 
previsione 2022/2024 e smi;

 la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  180 del  29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e del Piano della Performance Triennio 2022/2024 e smi; 

 il Regolamento di contabilità;

 Visti gli articoli del vigente statuto che disciplinano le competenze della Giunta;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile  del  Settore servizi  sociali  e del  Responsabile  Settore Manutenzioni,  Istruzione e 
Cultura in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) Di  contribuire a garantire il  diritto allo  studio dei minori  provenienti  dalle  zone di  guerra ed 
ospitati presso abitazioni private assicurando eventualmente la possibilità di fruire del servizio 
mensa per l’anno 2022;

2) Di  erogare contributi  economici  per i  minori  provenienti  dall’Ucraina in  fuga dalla  guerra ed 
ospitati presso abitazioni private, finalizzati al pagamento delle rette per l’utilizzo dei servizi di 
doposcuola erogati in città da soggetti del terzo settore sino al 31 Dicembre 2022;

3) Di   demandare   alla   responsabile   dei   servizi   sociali   l’assunzione   dell’impegno  di   spesa   per 
garantire l’erogazione di contributi per la frequenza ai doposcuola  al cap. 10405053381/0/0 
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022;

4) Di demandare al  responsabile  del servizio cultura di  assorbire la spesa per la fruizione del 
servizio di mensa scolastica, qualora formalmente richiesta, per i bambini Ucraini inseriti nelle 
scuole presenti in Città e che tale spesa trova copertura negli impegni già assunti  come segue:

€  2.000,00  per  il  servizio  di  mensa  scolastica  presso  le  scuole  dell’infanzia  al  cap. 
1040103328010/0;

€  1.500,00  per  il  servizio  di  mensa  scolastica  presso  l’Istituto  Comprensivo  al  cap. 
1040203329657/0;

5)  Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2653/2022 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  ACCOGLIENZA 

ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI DI 

MENSA SCOLASTICA E DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI MINORI si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 20/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO SERVIZI EDUCATIVI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 2653/2022 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  ACCOGLIENZA 

ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI DI 

MENSA SCOLASTICA E DI DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI MINORI si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 21/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2653/2022 ad  oggetto:  ACCOGLIENZA  ED  ASSISTENZA  DELLA 

POPOLAZIONE UCRAINA - ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DI 

DOPOSCUOLA PER GLI STUDENTI MINORI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

IMP. 1263/2022

Tradate, 24/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 135 del 24/10/2022

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  ACCOGLIENZA ED ASSISTENZA DELLA POPOLAZIONE UCRAINA - 
ACCESSO GRATUITO AI SERVIZI DI MENSA SCOLASTICA E DI DOPOSCUOLA PER 
GLI STUDENTI MINORI . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 26/10/2022.

Tradate, 26/10/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


